Daniel 12. Les méchants ne l'entendront point, mais ceux qui seront bien instruits l'entendront.

Osée. dernier chap. dernier verset, après bien des bénédictions temporelles dit ; où est le sage et il entendra ces choses, etc.

Et les visions de tous les prophètes seront à votre égard comme un livre scellé, lequel, si on donne à un homme savant et qui le puisse lire il répondra : je ne puis le lire car il est scellé, et quand on le donnera à ceux qui ne savent pas lire, ils diront : je ne connais pas les lettres.

Et le Seigneur m'a dit : parce que ce peuple m'honore des lèvres, mais que son coeur est bien loin de moi, et qu'ils ne m'ont servi que par des voies humaines; en voilà la raison et la cause car s'ils adoraient Dieu du coeur ils entendraient les prophéties.

C'est pour cette raison que j'ajouterai à tout le reste d'amener sur ce peuple une merveille étonnante et un prodige grand et terrible. C'est que la sagesse de ses sages périra et leur intelligence sera obscurcie).

PROPHETIES PREUVE DE DIVINITE.

Is. 41.

Si vous êtes des dieux approchez, annoncez-nous les choses futures, nous inclinerons notre coeur à vos paroles. Apprenez-nous les choses qui ont été au commencement et prophétisez-nous celles qui doivent arriver.

Par là nous saurons que vous êtes des dieux; faites le bien ou mal si vous le pouvez. Voyons donc et raisonnons ensemble.

Mais vous n'êtes rien, vous n'êtes qu'abomination, etc.

Qui d'entre vous nous instruit, par des auteurs contemporains, des choses faites dès le commencement et l'origine, afin que nous lui disions : vous êtes le juste. Il n'y en a aucun qui nous apprenne, ni qui prédise l'avenir.

Is. 42. Moi qui suis le Seigneur je ne communique point ma gloire à d'autres. C'est moi qui ai fait prédire les choses qui sont arrivées, et qui prédis encore celles qui sont à venir. Chantez en un cantique nouveau à Dieu par toute la terre.

Amène ici ce peuple qui a des yeux et qui ne voit point, qui a des oreilles et qui est sourd.

Que les nations s'assemblent toutes; qui d'entre elles et leurs dieux nous instruira des choses passées et futures. Qu'elles produisent leurs témoins pour leur justification ou qu'elles m'écoutent et confessent que la vérité est ici. Vous êtes mes témoins, dit le Seigneur, vous et mon serviteur que j'ai élu, afin que vous me connaissiez, que vous croyiez que c'est moi qui suis.

J'ai prédit, j'ai sauvé, j'ai fait moi seul ces merveilles à vos yeux; vous êtes mes témoins de ma divinité, dit le Seigneur.

C'est moi qui pour l'amour de vous ai brisé les forces des Babyloniens. C'est moi qui vous ai sanctifiés et qui vous ai créés.

C'est moi qui vous ai fait passer au milieu des eaux, et de la mer et des torrents et qui ai submergé et détruit pour jamais les puissants ennemis qui vous ont résisté.

Mais perdez la mémoire de ces anciens bienfaits et ne jetez plus les yeux vers les choses passées.

Voici je prépare de nouvelles choses qui vont bientôt paraître. Vous les connaîtrez. Je rendrai les déserts habitables et délicieux.

Je me suis formé ce peuple, je l'ai établi pour annoncer mes louanges, etc.

Mais c'est pour moi-même que j'effacerai vos péchés et que j'oublierai vos crimes, car - pour vous repassez en votre mémoire vos ingratitude, pour voir si vous aurez de quoi vous justifier. Votre premier père a péché et vos docteurs ont tous été des prévaricateurs.

Is. 44. Je suis le premier et le dernier, dit le Seigneur; qui s'égalera à moi? Qu'il raconte l'ordre des choses, depuis que j'ai formé les premiers peuples et qu'il annonce les choses qui doivent arriver.

Ne craignez rien. Ne vous ai-je pas fait entendre toutes ces choses. Vous êtes mes témoins.

PREDICTION DE CYRUS.

A cause de Jacob que j'ai élu, je t'ai appelé par ton nom.

Is. 45. 21. Venez et disputons ensemble. Qui a fait entendre les choses depuis le commencement? qui a prédit les choses dès lors? N'est-ce pas moi qui suis le Seigneur?

Is. 46. Ressouvenez-vous des premiers siècles et connaissez qu'il n'y a rien de semblable à moi, qui annonce dès le commencement les choses qui doivent arriver à la fin, et déjà dès l'origine du monde. Mes décrets subsisteront et toutes mes volontés seront accomplies.

Is. 42. 9. Les premières choses sont arrivées comme elles avaient été prédites et voici maintenant j'en prédis de nouvelles et vous les annonce avant qu'elles soient arrivées.

Is. 48. 3. J'ai fait prédire les premières et les ai accomplies ensuite. Et elles sont arrivées en la manière que j'avais dit, parce que je sais que vous êtes dur, que votre esprit est rebelle, et votre front impudent. Et c'est pourquoi je les ai voulu annoncer avant l'événement afin que vous ne pussiez pas dire que ce fut l'ouvrage de vos dieux, et l'effet de leur ordre.

Vous voyez arrivé ce qui a été prédit. Ne le raconterez-vous pas. Maintenant je vous annonce des choses nouvelles, que je conserve en ma puissance, et que vous n'avez point encore eues. Ce n'est que maintenant que

je les prépare et non pas depuis longtemps, vous sont inconnues. Je vous les ai tenues cachées, de peur que vous ne vous vantassiez de les avoir prévues par vous-mêmes.